1

华压司字[2018]55 号

关于开展长虹华意安全生产、环境保护和文明办公

整治的通知

华意系各公司：

安全文明生产工作始终是企业的头等大事，是做好一切工作的

前提。切实从源头上预防、减少和消除事故隐患和环境污染，推进

精细化管理，努力确保安全生产、环境保护和文明办公，既是促进

企业持续稳定健康发展的保障，也是贯彻中央“以人民为中心”的

需要，更是广大员工追求美好生活的现实期盼。

根据 11 月 3 日长虹华意第七次经理办公会议精神要求，经公司

研究决定，在各公司开展 2018 年安全生产、环境保护和文明办公整

治检查评比活动。具体安排如下：

一、成立领导小组

组  长：朱金松

组  员：陈思远、熊文华、余红军、杜志孝、王明华、胡根林、

郑镇安、吴  键、何伟林、何益强、朱  华、万明松

二、时间安排：

第一阶段：整治自查，即日起至 11 月 30 日

第二阶段：互查评比，12 月 1 日-12月 15 日

第三阶段：改进提高，12 月 16 日-12 月 31 日

三、检查标准（详见附件）

四、有关要求

2

1、各公司在 11 月 30 日前，积极整治并自查自纠，提升管理水

平。

2、12 月 1 日-15 日，互查评比。互查时间及人员分组安排将另

行通知。

3、12 月 16 日-31日，完善改进，并予以通报。

4、对于检查组查到的问题，要立行立改。需要计划整改的，在

12 月 31 前完成整改。确实有整改难度的，列入 2019 年改进工作计

划，改进计划报华意本部企业管理部。

公司各单位、全体员工要高度重视安全生产、环境保护、文明办

公各项工作，进一步统一思想、明确任务，提振信心、提升管理，

以昂扬的状态、良好的风貌，为收好关起好步，团结拼搏，再创佳

绩。

特此通知。

附：安全生产、环境保护和文明办公检查标准

二〇一八年十一月十二日

发：华意本部、加西贝拉（上海威乐、科服公司）、华意荆州、格兰博、华意巴萨

长虹华意压缩机股份有限公司办公室   2018 年 11 月 12 日印发

3

附件

华意系安全生产、环境保护和文明办公整治标准（车间）

序号 检查项目 检查要求 得分

1
责任落实

（10）

建立安全生产和环境保护管理网络，配备安全

生产和环境保护专兼职管理员

建立完善各项安全生产和环境保护规章制度

和操作规程

层层签订安全生产责任书

经常性的开展安全生产、环境保护的专题会

议，传达布置相关工作

制定安全生产、环境保护的绩效指标，并落实

考核

2
教育培训

（10）

开展相关安全生产、环境保护宣传活动提升员

工意识

制订安全、环境培训计划，有效落实，并对培

训情况如实记录建档

特种设备作业人员、特种作业人员有相应资

质，定期复审，确保证书有效

新员工三级安全教育培训 100%

做好员工的转岗、复工、“四新”教育培训

3
设备设施

（10）

不使用国家明令禁止淘汰落后有安全风险的

设备

特种设备需注册登记，定期开展检查维护保

养，并经检定合格

按照“机械行业标准化”要求，对设备设施作

好安全防护，完好率 100%

环保设备正常运行且处理能力达到排放要求

厂房、构筑物无违章搭建现象，防火分区符合

要求，车间内消防设施完好，通道无堵塞

厂区道路整洁、畅通，工艺管线标识清楚，道

路桥架有限高标志，车辆停放有序，电瓶车充

电安全规范

4
移动电器及

用电安全

（10）

建立砂轮机、磨光机、电焊机、移动风扇等移

动电器台账，定期开展检查

移动电器电线无破损，电器箱接地良好，电器

线路及保护套管无破损，漏电保护器定期检测

且有效

变电所严格执行操作运行“两票制”，开展预

4

防性试验，安全工具有效，台帐齐全，制度、

标识齐全，防小动物措施到位

5
相关方安全

管理

（5）

作业前与相关方签订安全施工协议，做好资质

审验，明确双方安全职责

外协施工应进行安全教育培训，做好施工现场

安全技术交底，并做好记录

6
隐患排查和

事故管理

（10）

定期开展三级事故隐患排查活动，建立隐患治

理台账并落实整改

建立事故（工伤）管理档案

按“四不放过”要求，做好事故管理

7
职业病防治管理

（5）

职业危害岗位危害因素应定期检测

做好职业病危害岗位员工的职业危害告知

对职业危害岗位人员按要求做好岗前、岗中、

离岗职业病体检，职业禁忌人员及时调岗

按要求发放并正确穿戴劳动防护用品

建立完善职业病危害岗位人员的健康档案

8
消防安全管理

（10）

定期开展消防设施（消火栓、灭火器、应急疏

散指示灯、应急照明等）检查和维护保养，确

保有效

保持消防通道、安全出口畅通，无堵塞

定期开展消防疏散演练，白天和夜间都有开

展，有记录、有评价

9
危险化学品管理

（5）

使用现场有 MSDS（化学品安全技术说明书）

对易制毒、易制爆（双氧水等强氧化剂、盐酸、

硫酸、硝酸）采购时应备案，做好发放和使用

台帐

存储和使用现场有限量要求，并分类存放，必

要时做好双人双锁等安保措施；对液体化学品

要设置防泄漏的二次容器或围堰

使用现场有应急预案，配置消防器材、洗眼器

等应急物资和防护用品

10
生产现场

（10）

通道畅通，地面干净无油污，零件摆放合理，

整洁有序 ，现场无违章指挥、违章作业、违

反劳动纪律现象，无跑冒滴漏和常明灯现象

5

设备、管路及电器线路布局合理，设备表面干

净，工位器具摆放整齐无杂物

车间、功能区域等标识标牌规范清晰，制度张

贴悬挂位置显眼、合理；各类警示标识张贴正

确、齐全、清晰

备品备件等库房物资分类摆放，标识清晰，账

实相符

员工休息区、更衣区、办公区域整洁有序，环

境良好

卫生洁具干净无积水、污物、卫生设施无异味，

清洁工具摆放整齐保持干净

节能意识强，做到人走灯关，无长明灯常流水

11
文明办公

（5）

着装整齐，办公环境安静；办公桌上无杂物，

办公用品、文件资料归类摆放整齐，标识清楚；

电脑、打印机无灰尘

地面、角落、窗台、栏杆、柜子、桌椅干净，

做到窗明几净无积灰、无蛛网

办公家具无破损，办公照明无损坏

办公室使用大功率电器应放置在指定区域，无

私拉乱接现象，插座严禁过负荷使用

12
应急管理

（5）

建有完善的应急网络

制订火灾、特种设备、工伤、极端天气、环境

污染等应急管理预案，并定期培训演练和评价

应急物资准备充足并完好，车间配有急救员和

必要的急救药品箱

13
三废治理

（5）

厂区雨污分流，生产废水纳入指定管道，无满

溢和污染环境；总排放口应有明显的标识，做

到达标排放

相关处理设施要有运行记录和维护记录

危险废物按照要求分类存放，有移交记录，并

做好防渗漏,防雨淋,防流失，委托有资质单位

规范处置

6

华意系安全生产、环境保护和文明办公整治标准（行政）

序号 检查项目 检查要求 得分

1
办公人员

（10）

着装整齐，精神饱满

办公环境安静，无大声喧哗和吵闹

2
办公设施

（20）

办公桌用品摆放整齐无杂物

办公家具无破损

文件资料归类摆放整齐，标识清楚

电脑、打印机无灰尘

办公照明无损坏

3
办公环境

（20）

地面、角落、窗台、栏杆、柜子、桌椅干净，做

到窗明几净无积灰、无蛛网

垃圾及时清理，抽屉内无杂物

墙面无乱涂乱画，张贴悬挂物件牢固、整齐

更衣室整洁无异味，更衣柜门关闭，柜外无衣帽、

鞋、盆等杂物

盆栽植物及时清理杂物，无蚊虫

4
卫生设施

（15）

卫生洁具干净无积水、污物

卫生设施无异味

清洁工具摆放整齐保持干净

节能意识强，做到人走灯关，无长明灯常流水

5
用电管理

（15）

电器设备周边不堆放可燃物

办公室现场无私拉乱接现象

办公室使用大功率电器应放置在指定区域

办公室无人时应及时关闭电器电源

插座严禁过负荷使用

6

消防及应急逃生

设施

（20分）

楼道安全警示标志齐全醒目无污损，消防安全疏

散图指示正确，照明充足

消防设备设施完好齐全并定期检查，消防通道畅

通无堵塞

7

华意系安全生产、环境保护和文明办公整治标准（食堂）

序号 检查项目 检查要求 得分

1
许可情况管理

（10 分）

餐饮服务许可证在有效期内

服务范围未超出许可经营范围

从业人员持有有效的健康合格证明

2
食堂环境

（20 分）

应对人员出入管理，保证日常不能随意进出

定期开展清洁卫生工作，保持食堂干净卫生

就餐环境卫生整洁，地面干净不湿滑；制作

间干净

纱门纱窗无破损。消除老鼠、蟑螂、苍蝇和

其他有害昆虫及其孽生条件的防护措施充分

且有效

通风、排烟设施充足且完好；油烟管道应定

期清洗

隔油池定期清理无外溢，餐厨垃圾有资质单

位回收

3
食品安全

（25 分）

采购食品及原料、食品相关产品应进货查验、

索证索票并具有采购记录台帐。食品添加剂

使用做到专人专管，专柜保管，使用登记

不存在国家禁止使用或来源不明的食品及原

料、食品添加剂及食品相关产品

食用油脂、散装食品、一次性餐盒和筷子的

进货渠道符合规定，落实索证索票制度

库存食品新鲜未超过保质期限，原料贮存符

合相关要求，无腐败、霉变、发芽情况

配备了有效洗涤消毒设施，餐饮具消毒符合

相关要求

8

生、熟食品加工隔离

具有留样设备，留样设备正常运转，按规定

留样

食品添加剂使用符合国家有关规定，达到专

人采购、专人保管、专人领用、专人登记、

专柜保存的要求

4

食品加工机械

及设施

（25分）

炉台灶具无破坏，燃气设施无泄漏

蒸汽管道保温完好，压力符合要求，安全阀、

压力表定期效验并有效。蒸汽使用设备无泄

漏

用电设施接地可靠，安全防护装置有效

对用燃气、用电、用蒸汽、高温、低温、滑

到等有安全警示标识

冷藏设备运行正常，温度设定符合要求

大功率用电设备外观无破损，经常性检查和

维护

无私拉乱接电线、电线路无破损、裸露、接

触不良、老化现象，漏电保护器有效

烘烤设备内部干净无残留物

严禁过负荷使用用电设备

5

消防及应急逃生

设施

（20分）

楼道安全警示标志齐全醒目无污损，消防安

全疏散图指示正确，照明充足。

消防设备设施完好齐全并定期检查，消防通

道畅通无堵塞

燃气设施按要求点清检，软管定期更换，燃

气泄漏报警器有效

9

华意系安全生产、环境保护和文明办公整治标准（宿舍）

序号 检查项目 检查要求 得分

1
住宿环境

（20分）

员工住宿人员有登记建册，来访人员有出入登

记，无外来留宿人员

无大声喧哗影响他人休息现象

宿舍公共环境卫生整洁，绿化养护修剪整齐，

垃圾放置指定位置并及时清理，无恶臭味

2
室内卫生

（30分）

个人用品摆放整齐

地面、角落、窗台、栏杆、柜子、桌椅干净，

做到窗明几净无积灰、无蛛网

禁止在床上吸烟和使用蚊香等有引起火灾的

行为

垃圾及时清理，抽屉内无杂物

墙面无乱涂乱画，张贴悬挂物件牢固、整齐

衣帽鞋柜整洁，衣物鞋子摆挂整齐，无异味

盆栽植物及时清理杂物，无蚊虫

卫生洁具干净无积水、污物，卫生设施无异味

清洁工具摆放整齐保持干净

节能意识强，做到人走灯关，无长明灯常流水

3
用电安全

（30分）

电线路无破损、裸露、接触不良、老化现象；

楼道、室内照明完好，漏电保护器有效

宿舍内部无私拉乱接电线

各种用电设备、充电器、使用完毕及时关闭电

源，做到人走灯关

严禁过负荷和在床上使用移动式插座，

禁用大功率电器

4

消防及应急逃

生设施

（20分）

楼道安全警示标志齐全醒目无污损，消防安全

疏散图指示正确，照明充足。

消防设备设施完好齐全并定期检查，消防通道

畅通无堵塞